
REGIONE PIEMONTE BU30S1 28/07/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 123/2022 - Cl. 1.20.2 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI 
SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA 
"ONDE SONORE 2022" IN COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIO NE 
CULTURALE TARANTASCA APS. (FF/MP) 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 123/2022 - Cl. 1.20.2

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI 
SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA 
"ONDE SONORE 2022" IN COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE 
CULTURALE TARANTASCA APS. (FF/MP)

L'anno 2022, il giorno 7 luglio alle ore 14.43 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "ONDE SONORE 2022" IN 
COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE CULTURALE TARANTASCA APS. (FF/MP)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed 
Associazioni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, 
di cui alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato”;

Vista la nota AOOCR prot. n. 13603 del 04/07/2022,  con cui l’Associazione Culturale 
Tarantasca APS, con sede in Tarantasca (CN), V. Vittorio Veneto n. 22 - C.F. 
03043320047 - ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale per 
l’iniziativa “Onde Sonore 2022”;

Atteso che la prima edizione dell’iniziativa “Onde sonore” risale al 2001 e che dall’anno 
2004 si pone l’obiettivo di sostenere economicamente progetti di beneficenza a favore di 
realtà non solo locali ma anche internazionali, che operano in aree particolarmente 
disagiate in regime no-profit a livello di associazionismo e volontariato;

Considerato che nell’estate del 2021 a Tarantasca, dopo la ripartenza post pandemia, è 
stata celebrata la ventesima edizione di “Onde sonore”, il cui palco ha ospitato un 
concerto live di artisti di fama nazionale quali Francesco Renga e I Nomadi;



Atteso che per l’anno 2022 l’evento si svolgerà nelle serate dal 14 al 16 luglio con concerti 
di vario tipo: nel corso della prima serata vi sarà l’esibizione dello spettacolo live “Stars a 
pop rock celebration”, che ripropone le canzoni pop e rock più amate di tutti i tempi, 
interpretate da grandi cantanti solisti supportati da un coro di 100 voci, mentre nella 
seconda e terza serata sono previste esibizioni di Cover Band e Dj Set, oltre alla 
presenza, sabato 16 luglio, del cantante Matteo Romano, uno dei giovani protagonisti  del 
Festival di Sanremo 2022 e già vincitore di un doppio disco di platino e un disco d’oro;

Tenuto conto che l’evento vanta da sempre una notevole affluenza di pubblico (nel 2022 si 
prevede che ospiterà più di 2.000 spettatori a serata) e di addetti ai lavori e che potrà 
essere seguito, inoltre, da una vasta platea di utenti tramite i canali social;

Accertato che l’iniziativa non è prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, ma si caratterizza per essere un’importante occasione di promozione del 
territorio piemontese;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021, che 
prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per 
farne parte integrante e sostanziale;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale all’iniziativa “Onde Sonore 2022” in collaborazione con l’Associazione Culturale 
Tarantasca APS, con sede in Tarantasca (CN), V. Vittorio Veneto n. 22 - C.F. 
03043320047 – in € 5.000,00;

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell'Associazione Culturale Tarantasca 
APS (allegata a nota ns. prot. AOOCR n. 13603 del 04/07/2022), in cui la suddetta 
dichiara che la responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della 
normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché 
dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, ricade in via diretta ed 
esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente 
individuati;

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma;

Tenuto conto che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle 
misure sanitarie previste sarà in capo all'Associazione Culturale Tarantasca APS;



Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Onde Sonore 2022” 
in collaborazione con l’Associazione Culturale Tarantasca APS, con sede in Tarantasca 
(CN), V. Vittorio Veneto n. 22 - C.F. 03043320047 - per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse 
finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale in € 5.000,00;

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








